
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-282 del  30/04/2013

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  per  un 
intervento urgente di manutenzione dell’area verde presso 
la Base Meteorologica di San Pietro Capofiume.

Proposta n.  PDTD-2013-290 del  30/04/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale e Reti di Monitoraggio Idrometeo

Dirigente proponente Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 30 (trenta) aprile 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto per un intervento urgente di 

manutenzione  dell’area  verde  presso  la  Base  Meteorologica  di  San  Pietro 

Capofiume.

VISTE:

- la D.D.G. 75  del  13/12/2012  avente ad oggetto "Approvazione  del Bilancio 

pluriennale  di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2013.”;

- la D.D.G. n. 76  del  13/12/2012  recante "Approvazione delle  Linee Guida e 

assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 

2013";

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” ai  sensi 

dell’art.125 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e  s .m. i ;

- la  propria  determinazione  n.  74/2009 che  delega  alcune  fasi  della  procedura  per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l’art. 5 del Regolamento di ARPA per le forniture di beni e servizi in economia, il quale 

stabilisce  che  “per  servizi  e  forniture  di  valore  inferiore  a  40.000,00  euro  è  consentito 

l’affidamento diretto";

RICHIAMATA:

- la  propria determinazione  n.  211  del  28/03/2012  che  affidava,  tramite  procedura 

concorrenziale, il servizio di manutenzione del verde presso l’area della Base Meteorologica 

di San Pietro Capofiume, per l’anno 2012, alla Cooperativa Facchini e Servizi Molinella;

PREMESSO: 

- che  ARPA SIMC gestisce la rete regionale automatica idrometeorologica, denominata 

RIRER, per incarico della Regione Emilia-Romagna (L.R. 7/2004);

- che,  per  l’esercizio  2013,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha  in  corso  le  procedure  per 

l’assegnazione del contributo ad ARPA per la gestione unitaria della rete idro-meteo-

pluviometrica dell'Emilia-Romagna (Progetto Girmi);

- che  il  contratto  per  la  manutenzione  dell'area  verde  della  base  meteorologica  di  San 

Pietro Capofiume – Molinella (BO) è scaduto il 31/12/2012; 

DATO ATTO:

- che è attualmente in corso di predisposizione la procedura per il conferimento di servizi 

di manutenzione delle aree verdi;

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 1, della L.n.488/1999 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

2



- che non sono attive convenzioni Intercent E/R di cui all’ art.21, della L.R. n.11/2004 

aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.,  sia  sul  portale 

Acquistinretepa.it sia sul mercato elettronico istituito da Intercent-ER, e i servizi di cui 

trattasi non trovano copertura nelle categorie merceologiche oggetto dei predetti mercati 

elettronici;

CONSIDERATO:

- che  è  urgente  effettuare  un  intervento  di  manutenzione  del  verde  presso  la  Base 

Meteorologica di San Pietro Capofiume al fine di garantire lo svolgimento delle attività 

istituzionali di questo Servizio;

- che, in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  è  stato  acquisito  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara: n. 5106964004;

- che  è  opportuno  affidare,  in  considerazione  della  collocazione  dell’area  oggetto 

dell’intervento, dell’urgenza della prestazione e nelle more delle procedure di scelta del 

nuovo contraente, l’intervento al precedente fornitore del servizio di manutenzione del 

verde, la Società Cooperativa Facchini e Servizi Molinella;

VERIFICATO:

- che, con lettera PGSIM/2013/438 del 18/04/2013, allegato sub A) al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, è stata inviata alla Società Cooperativa Facchini e Servizi 

Molinella richiesta di offerta, per l’espletamento di un intervento per la manutenzione 

dell’area verde presso la Base Meteorologica G. Fea di San Pietro Capofiume;

- che, con lettera del 23/04/2013, la Coop Facchini e Servizi Molinella ha inviato offerta 

PGSIM/2013/450, allegatA sub B) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, 

per un importo di Euro 1.800,00 IVA esclusa;

RILEVATO:

- che  il  responsabile  del  procedimento,  dott.  Sandro  Nanni,  ha  esaminato  l’offerta 

pervenuta ritenendola adeguata al servizio richiesto e in linea con quanto in precedenza 

accettato;

RITENUTO:

- di affidare pertanto alla Coop.Facchini e Servizi Molinella,  n. 1 intervento urgente di 

manutenzione del verde presso la Base Meteorologica così come descritta in allegato sub 

A) al costo di Euro 1.800,00 IVA esclusa, pari a complessivi Euro 2.178,00; 

ATTESTATO:

3



- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermati  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2012 - Linee guida” della D.D.G. 86 del 22.12.2011”;

SU PROPOSTA:

- del  dott.  Sandro  Nanni  Responsabile  dell’  Area  Centro  Funzionale  e  Reti  di 

Monitoraggio  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa e tecnica del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento 

amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, 

il dott. Sandro Nanni;

DETERMINA

1. di assegnare n.1 intervento di manutenzione dell’area verde della base meteorologica G. 

Fea  di  San  Pietro  Capofiume  Molinella  (BO)  alla  Cooperativa  Facchini  e  Servizi 

Molinella come dettagliato nella lettera di invito che si allega sub A) al presente atto 

quale  parte  integrante  e  sostanziale  per  l’importo  di  Euro  1.800,00  +  IVA,  pari  a 

complessivi Euro 2.178,00;

2. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  2.178,00  avente  natura  di  "servizi  appaltati 

esternamente",  è compreso nel  budget  annuale  ed è  a carico  dell’esercizio  2013 con 

riferimento al progetto GIRMI.

Allegati: 

A) lettera richiesta preventivo;

B) offerta PGSIM/2013/450.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 18/04/2013 10:37:18, PGSIM/2013/0000438



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 23/04/2013 11:17:02, PGSIM/2013/0000450



AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L'AMBIENTE DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 23/04/2013 11:17:02, PGSIM/2013/0000450



N. Proposta:   PDTD-2013-290   del    30/04/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto per un intervento 
urgente  di  manutenzione  dell’area  verde  presso  la  Base 
Meteorologica di San Pietro Capofiume.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  30/04/2013
La Responsabile Amministrativa


